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Kjo Marrgveshje Bashképunimi, (kétu e n& vazhdim referuar si “Marréveshja”) lidhet midis:

1. Ministrit t&€ Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, (referuar mé poshté
si “MAPA”), pérfaqésuar nga Znj. Adea PIRDENI, Ministér Shteti.

dhe

2. Agjencisé s&é Prokurimit Publik, (referuar mé& poshté si “APP”), pgrfaqésuar nga Znj. Reida
KASHTA, Drejtor i Pérgjithshém.

Hyrje

Duke vlerésuar réndésiné e bashképunimit ndérinstitucional pér forcimin e shtetit t& s&
drejtés, me qéllim luftén kundér korrupsionit, shmangien e abuzimeve dhe ndéshkimin e
paligjshmérive, n& procedura prokurimi t& zhvilluara nga ana e autoriteteve kontraktore,
me synim garantimin e zbatimit té ligjit, mbrojtjen e t& drejtave t€ qytetaréve dhe rritjes s&
integritetit t& népunésve t& organeve publike, né pérputhje me parimet e zhvillimit t&
qéndrueshém ekonomik dhe mbrojtjes s& interesave financiaré t&shtetit.

Duke synuar angazhimin e pérbashkét lidhur me nxitjen e subjekteve pjesémarrése né njé
proceduré prokurimi, por jo vetém, pér denoncimin/referimin e ¢do rasti korrupsioni,
praktike arbitrare ose abuzive, né institucionet e p&rcaktuara né vendimin nr. 436, daté
26.06.2024, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, organizimin e funksionimin e
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Antikorrupsionit”, si dhe promovimin e praktikave mé t&€ mira
né parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit, duke garantuar ligjshméring e p&€rdorimit
té€ fondeve publike, né pérmbushje t& detyrimeve pérkatése ligjore.

Duke konfirmuar angazhimin institucional t& paléve nénshkruese pér t€ marré t€ gjitha
masat dhe nismat e nevojshme pér rritjen e informimit, ndérgj e‘gjésimit né parandalimin
dhe luftén kundér korrupsionit, me qéllim shmangien e ¢do abuzimi, diskriminimi, apo
trajtimi preferencial né procedurat e prokurimit t& zhvilluara pér p&€rmbushjen e
nevojave/veprimtaris€ sé autoriteteve kontratore, duke garantuar rritje t€ integritetit t&
népunésve/punonjésve t&€ organeve publike.
]

Duke u mbéshtetur n€ kuadrin ligjor n€ fuqi, si dhe né parimin e pérgjegjésis¢ s&€ ndérsjells
dhe bashk&punimit.

Palét bien dakord t€ nénshkruajné kété& Marréveshje, duke respektuar dispozitat e saj, t& shprehura
si mé poshté: $
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Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje bashképunimi ka pér qéllim bashképunimin e ndérsjell& ndérmjet paléve té késaj
marréveshjeje né kuadér t& luftés kundér korrupsionit, n& funksion t& parandalimit t& veprimeve
korruptive, si dhe mirépérdorimit t& fondeve publike.

Neni 2
Baza ligjore '

Kjo marréveshje bazohet né ligjin nr. 162/2020, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, né&
vendimin nr. 285, daté 19.05.2021, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar, né& vendimin nr. 304, daté 22.05.2024, t& Késhillit t& Ministrave
“Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Prokurimin Publik 2024-2030 dhe t€ planit t& veprimit
pér zbatimin e saj 2024-2027”, né vendimin nr. 29, daté 17.01.2024 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér
pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore t& ministrit t& Shtetit pér Administratén Publike
dhe Antikorrupsionin”, si dhe n& vendimin nr. 436, daté 26.06.2024, t&€ Késhillit t& Ministrave “Pér
krijimin, organizimin e funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Antikorrupsionit™.

Neni 3 N
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté bashképunimi midis paléve lidhur me:

1. Realizimin e komunikimit dhe shkémbimit t& t&€ dhénave me q&llim rritjen e efikasitetit dhe
bashkérendimin e punés ndérmijet institucioneve pér forcimin e liftés kundér korrupsionit,
né prokurimin e fondeve publike;

2. Koordinimin e aktiviteteve t& pérbashkéta n€ kuadér t&€ hetimit administrativ pér procedura
prokurimi t& zhvilluara nga institucionet e pércaktuara VKM nr. 436, daté 26.06.2024;

3. Nisma pér kryerjen e vlerésimit t& riskut t& korrupsionit pér procedura t& kryera gjaté
procesit t& prokurimit publik nga autoritetet kontraktore; .

4. Identifikimin dhe zbatimin e formave t& géndrueshme dhe efektive t& bashképunimit, n&
pérputhje me kompetencat pérkatése institucionale, me qé&llim promovimin e nismave p&r
¢éshtje qé& lidhen me luftén kundér korrupsionit dhe mirép&rdorimin e fondeve publike.

L ]
Neni 4

Angazhimet e Agjencisé sé Prokurimit Publik

1. APP pér t€ gjitha rastet e referuara, pér t& cilat i &shté vendosur n& dispozicion raporti
pérfundimtar i hetimit me gjetjet e evidentuara nga Koordinatori Kombétar kundér
Korrupsionit, mbi procedurén/at e prokurimit publik t& zhvilldara nga institucionet e
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pércaktuara n& VKM nr. 436, daté 26.6.2024, shqyrton gjetjet e pércjella pér t& vlerésuar mbi

" marrjen e masave pérkatése administrative ndaj népunésit pérgjegjés té institucionit pérkatés
sipas nenit 132 t& ligjit nr. 162/2020, si dhe sipas rastit edhe ndaj operatoréve ekonomiké nése
konstatohen shkelje t& dispozitave t& legjislacionit t& prokurimit publik, dhe informon
Koordinatorin Kombétar kundér Korrupsionit mbi vendimmarrjen e 8aj.

2. APP, kur gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, (pér institucionet e pércaktuara né VKM nr.
436, datg 26.06.2024, kur evidenton raste t& veprimeve n& kundérshtim me ligjin dhe q& nuk
jan& né kompetencé té saj, bén referimin e rastit/eve prané Koordinatorit Kombétar kundér
Korrupsionit, duke e bashkéshoqéruar dhe me dokumentacionin pérkatés provues.

3. APP, merr pérsipér sipas kérkesés sé paragitur nga ana e Koordinatorit Kombétar kundér
Korrupsionit, t& vendosé né dispozicion népunés (ekspert€), té késaj a‘gj encie, pér bashképunim
né kryerjen e kontrolleve administrative nga ana e Koordinatoréve kundér Korrupsionit apo
nga struktura pérgjegjése antikorrupsion pér hetimet administrative.

4. APP, merr pérsipér t& vendosé né dispozicion népunés (eksperté), t&€ késaj agjencie, pér
bashképunim né& kryerjen e analizés dhe vlerésimit t& riskut pér korrupsion né fushén e
prokurimit publik. N

Neni §
Angazhimet e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit

1. Koordinatori Kombétar kundér Korrupsionit merr pérsipér t€ njoftojé APP, pér rastet e
hetimeve t& zhvilluara, kur né& pérfundim t& hetimit konstatohet se procedurat e prokurimit t&
zhvilluara apo kontratat e lidhura nga ana e autoritetit/eve kontraktor/e, t€ pércaktuara ng¢ VKM
nr. 436, daté 26.06.2024, jané n& shkelje t& megullave t&€ prokurimit publik, me géllim
vlergsimin prej saj né marrjen e masave penalizuese, sipas nenit 132 t€ ligjit nr. 162/2020.

2. Ng t& gjitha rastet e njoftimit, mbi rastet e hetuara nga ana e Koordinatoréve kundér
Korrupsionit apo strukturés pérgjegjése antikorrupsion pér hetimet administrative, t& cilat
ngarkojn& me pérgjegjési administrative, népunésit publik t& autoritetit kontraktor apo dhe vetg
operatorin/ét ekonomik fitues t& kontratés, Koordinatori Kombétar kundér Korrupsionit i
pércjell APP, njé ekstrakt t& shkurtér t& raportit pérfundimtar t€ hetimit me gjetjet pérkatése.

3. Koordinatori Kombétar kundér Korrupsionit kryen analizé€n dhe vlerésimin e riskut pér
korrupsion né fushén e prokurimit publik n& bashképunim me Agjenicing e Prokurimit Publik.

Neni 6
Kontribute té pérbashkéta

Palét angazhohen t& informojné reciprokisht njéri-tjetrin sipas angazhimeve t& ndérmarra n& ké&t&
marréveshje, si dhe marrin pérsipér t& bashképunojné pér organizimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta, me qé&llim forcimin e zbatueshmérisé sé ligjit, zbatimin me rigorozitet t& rregullave
t€ prokurimit publik, rritjen e integritetit t& administratés publike, garantimin e interesave pasuroré
t& shtetit dhe t& drejtave t& ¢do subjekti pjesémarrés né nj& proceduré prokurimi.
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palét angazhohen q& t& bashk&punojné& pér hartimin e parashikimeve specifike qé lidhen me
integritetin e punonjé&sve publik& n& procedurat e prokurimit publik, t& cilat duhet t& bé&hen pjesé e
planeve t& integritetit t& hartuara dhe miratuara nga institucionet/autoritetet kontraktore.

Palét angazhohen qé& t& bashk&punojné n& kuadér té profesionalizimit né fushén e prokurimit
publik.

Neni 7
Administrimi i informacionit

1. Gjaté zbatimit t& késaj marréveshje, palét angazhohen t€ ruajné konfidencialitetin e
informacioneve t& dhéna nga pala tjetér dhe kané detyrimin e mos shpérndarjes sé kétij

informacioni tek personat e paautorizuar.
2. Informacioni i shkémbyer né kuadér t& késaj marréveshje ndérmjet paléve nénshkruese do t&

trajtohet n& pérputhje me legjislacionin né& fugi.

Neni 8 )
Komunikimi ndérmjet paléve / Bashkérendimi i punés ndérmjet paléve

1. Palét angazhohen t& mbajné nj& komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t&€ shkémbejné
¢do informacion t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrimeve t€ pércaktuara né kété
marréveshje. Komunikimi do t& kryhet né formé shkresore dhe/ose D& rrugé elektronike, por
né ¢do rast pérmes personave té kontaktit.

2. Palét caktojné njé person kontakti, népérmjet t& cilit do t& kryhet shkémbimi i informacionit
né kuadér t& zbatimit t& késaj marreveshje bashképunimi. Palét, brenda 10 (dhjet&) ditéve nga
nénshkrimi i marréveshjes, caktojné njé& person kontakti dhe ia njoftojné at& njéra-tjetrés.

3. Personat e kontaktit do t€ informojné n€ vazhdimési palét respektlve lidhur me problematikat
e konstatuara gjat€ zbatimit t& késaj marréveshje.

Neni 9
Ndryshimi dhe pérfundimi i marréveshjes

1. Kjo marréveshje mund t& ndryshohet pjesérisht ose tér&sisht me vullnetin e dakord&suar t&
paléve, i cili béhet népérmjet shk&émbimit t& komunikimit me shkrim.

2. Gjithashtu, palét kané t€ drejt¥ q& me marréveshje me shkrim midis tyre, t€ zgjidhin
marréveshjen n& ¢do kohé,

3. Nérast se njéra nga palét kérkon t& ndérpresé n& ményrg t& njéanshme marréveshjen, ajo duhet
t€ njoftojé palén tjetér, me shkrim brenda 1 (nj&) muaji,

4, Deri né pérfundimin e késaj marréveshje, pal&t do t’u p&rmbahen termave dhe kushteve q&
rrjedhin prej saj, pérsa i pérket informacionit dhe dokumenteve t& shkémbyera p&rpara datés
s& pérfundimit t& tij.
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Neni 10
Zgjidhja e mosmarréveshjeve 6

(Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e késaj marréveshje zgjidhet me
mirékuptim mes paléve.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Marréveshja hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit t& saj dhe do t& mbetet né fuqi pér njé periudhé kohe
t&€ pacaktuar,

Neni 12 ’
Dispozita té fundit

1. Marréveshja pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale me t€ nj&jtén fuqi juridike,
2 (dy) prej t& cilave depozitohen prané Ministrit t& Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsinin dhe 2 (dy) t& tjera n& Agjenciné e Prokurimit Publik,

2. Kjo marréveshje bashképunimi u nénshkrua sot, mé daté 20 . (2.2024.

MINISTRI I SHTETIT PER AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK

ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE
ANTIKORRUPSIONIN/
KOORDINATORI KOMBETAR
KUNDER KORRUPSIONIT
pér delegim dhe kompetencé
INSIDOR REXHEPI REIDA KASHTA
(Drejtor i Pérgjithshém i Antikorrupsionit) j jithshém)
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